
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00747182- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

El Conversatorio: “Violencia de género: desafíos y abordajes interdisciplinarios” a cargo del Lic.
Daniela Alejandra Ataide Cabral; y

CONSIDERANDO:

Que la presente actividad, tiene como objetivo general: Propiciar un espacio de intercambio
sobre la violencia de género y familiar; reconocer prácticas basadas en la perspectiva de género,
haciendo hincapié en la transversalidad de la interdisciplina; promover el enfoque de derechos
humanos en el campo de la salud mental; reconocer la importancia de conocer las intervenciones
que se realizan contra las violencias desde diferentes ámbitos,

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente
(RHCD N° 335/2014),

Que la propuesta cuenta con el visto favorable de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

El DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2024, del Conversatorio: “Violencia de
género: desafíos y abordajes interdisciplinarios”, presentada por la Licenciada Daniela Alejandra
Ataide Cabral, DNI Nº 26.413.552, de acuerdo al Anexo IF-2024-00757144-UNC-SE#FP de
cinco (5) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la
presente resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la
actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre,
apellido y número de DNI que hayan cumplido con el 80%
de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez
días hábiles de finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.



Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera
acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2024-00747182- -UNC-ME#FP
ANEXO


A) Título de la actividad : “Violencia de género: desafíos y abordajes
interdisciplinarios"


A1) Tipo de Actividad (marque con una X) :


Jornada:___ Conversatorio:__X_ Conferencia: ___ Foro:___Ciclo___Debate___


A2) Programa, Servicio o Proyecto en el que se enmarca (en caso que
corresponda).


B) Fundamentación de la propuesta:


El Conversatorio se ha propuesto como un espacio de intercambio entre


reconocidos profesionales que compartirán sus experiencias, como profesionales de


la salud mental, a estudiantes y personas interesadas en conocer los abordajes que


se realizan contra la violencia de género.


Para comprender la gravedad de las desigualdades de género es fundamental


considerar los procesos históricos, el contexto, el rol del Estado, el contenido de las


normas y su aplicación o no; es decir que, si bien se ha avanzado jurídicamente en el


reconocimiento de derechos de las mujeres, la práctica de estos aún no son una


realidad, ya que las mujeres se encuentran en clara desventaja, debido a múltiples


factores: sociales, culturales, económicos, religiosos. Para lograr una igualdad


sustantiva entre hombres y mujeres es necesario el desarrollo de un marco legal,


jurídico y cultural que promueva el reconocimiento por parte de la sociedad de estos


derechos, en un medio que facilite todos los derechos humanos: a vivir una


sexualidad responsable y gozosa, a la protección de la salud integral, a vivir una


reproducción sana y sin riesgo, a vivir sin violencia, a tener un trabajo digno, a


participar de la política, a acceder a la justicia, a la educación, a decidir, a una vida


digna.


La propuesta se enmarca en relación con los contenidos de la unidad 3, que aborda el


proceso de reconocimiento de las mujeres y las personas no binarias, derechos de







EX-2024-00747182- -UNC-ME#FP
ANEXO


igualdad de género, interseccionalidad y perspectiva de género. Nuestro objetivo es


acercar a las estudiantes y los estudiantes, así como a la comunidad en general, a la


experiencia de profesionales dedicadas y dedicados al abordaje de temas que


atraviesan nuestra sociedad, como la salud mental, desde un enfoque de derechos


humanos y con una perspectiva de género. Esta iniciativa constituye una oportunidad


para evidenciar la importancia de la transversalidad de la interdisciplina, su alcance y


consecuencias, y para promover la igualdad y la justicia social.


En este marco la Abogada Laura Gomez realizará la presentación del libro de su


autoría “Manual teórico práctico para operadores contra las violencias”, publicado en


abril de 2024. La acompañará la Licenciada Paula Carina Mora, quien posee una


amplia experiencia en la temática.


El eje del conversatorio es “Violencia de género: desafíos y abordajes
interdisciplinarios". Dicho encuentro está propuesto como cierre del año académico


y forma parte del cronograma de la cátedra.


B1) Objetivos Generales / Específicos:


- Propiciar un espacio de intercambio sobre la violencia de género y familiar.


- Reconocer prácticas basadas en la perspectiva de género, haciendo hincapié


en la transversalidad de la interdisciplina.


- Profundizar contenidos de la unidad N° 3.


- Promover el enfoque de derechos humanos en el campo de la salud mental.


- Reconocer la importancia de conocer las intervenciones que se realizan contra


las violencias desde diferentes ámbitos.


B2) Responsables







EX-2024-00747182- -UNC-ME#FP
ANEXO


Función del
Equipo


Nombre y Apellido DNI


Responsable
Académica/o


-Ataide Cabral Daniela
Alejandra


26.413.552


Responsable
Administrativa/o


-Martinez María Andrea 26.546. 813


Responsable
Administrativa/o


-Matias Dreizick 27.202.155


B3) Conformación del equipo de trabajo (Organizadores, Docente/s, Disertantes,
Conferencistas, Colaboradores, Invitados/as, etc.)
Nota: adjuntar al Curriculum Vitae de todos los participantes en la actividad que no
sean docentes de la Facultad de Psicología. En caso de que la presentación sea
realizada por estudiantes de la Facultad deberán adjuntar copia del certificado
analítico actualizado.-


Función Nombre y Apellido DNI Carga
Horaria


Disertante Laura Alejandra Gomez 24.472.323 2 hs


Disertante Paula Carina Mora 22.328.212 2 hs


Colaboradora Maria Antonella Bergoglio 34.802.099 2 hs


Colaboradora Vica Fiorella Belén Itatí 37.587.100 2 hs


Colaboradora Micaela Roldán 42.641.914 2 hs


Colaboradora Camila Sinchich Zanuttini 42.438.210 2 hs


Colaboradora Jorgelina Plaza 42.268.990 2 hs


Colaboradora Sandra Verónica Beltran 27.469.247 2 hs


Colaboradora Agustina Daniela Biolé 40.928.936 2 hs


Colaboradora Graciela Machado 17.159.474 2 hs


B4) Carga horaria total de la actividad (horas reloj): 2 hs


B5) Destinatarios:







EX-2024-00747182- -UNC-ME#FP
ANEXO


Estudiantes, graduados, profesores y no docentes, como a toda persona interesada,
universitaria o extrauniversitaria.


C) Modalidad de Dictado: (marque con una X):


Presencial:___ Semi-presencial:__X_ Virtual___


C2) Programa / Descripción de la/s actividad/es


-En un primer momento se leen unas palabras referidas a los ejes del conversatorio


(10 minutos)


-Luego, cada expositor/a desarrolla durante 30 minutos aproximadamente sobre el eje


considerado. Posteriormente las y los presentes podrán dialogar con las y los


participantes (40 minutos).


-Cierre del conversatorio (10 minutos)


C3) Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA)


* Colaski, A., (1987), “Aportes de la Psicología Social a la Reconceptualización de los


Derechos Humanos a nivel poblacional”, Seminario: Educación y Derechos Humanos,


Córdoba.


* Colaski, A., (2000), “Repensando la Psicología y su compromiso con los Derechos


Humanos hoy”, Ponencia del concurso cátedra de Psicología y Derechos Humanos,


Facultad de Psicología, Córdoba.


* Ataide Cabral, D., y Martinez, M.A., (2018), “La construcción social del derecho a la


salud desde la participación coimunitaria”, participación en Encuentro Nacional de


estudiantes de Psicología, UNC, Córdoba. (sólo regulares 2020)


* Ficha de cátedra, (2018). “Psicología, derechos humanos y género”, Cátedra


Psicología y Derechos Humanos, UNC, Córdoba.







EX-2024-00747182- -UNC-ME#FP
ANEXO


* Domínguez Lostaló, J., C., (1996), “Vulnerabilidad: aportes para la discusión de un


concepto que rompe un paradigma”, ficha de cátedra: Psicología Forense, carrera de


Psicología, Universidad Nacional de la Plata, Buenos Aires.


* Vainer, A., (2002) “Desmanicomialización”, en: Congreso Salud Mental y DDHH,


Buenos Aires, Argentina.


* Roux, G., L., (1992), “La participación social en los programas de salud mental de la


comunidad”, en Desarrollo y fortalecimiento de los sistemas locales de salud en la


transformación de los sistemas nacionales de salud. La participación social en el


desarrollo de la salud. Organización panamericana de la salud, del 29 de junio al 10


de julio, Washington, D.C.


Evento destinado a estudiantes, graduados/as, docentes y no docentes, como a toda


persona interesada, universitaria o extrauniversitaria.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO Violencia de género_ desafíos y abordajes interdisciplinarios


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00757144-UNC-SE#FP

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00757144-UNC-SE#FP

		numero_documento: IF-2024-00757144-UNC-SE#FP

		Numero_5: IF-2024-00757144-UNC-SE#FP

		fecha: Martes 17 de Septiembre de 2024

				2024-09-17T15:55:44-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00757144-UNC-SE#FP

		Numero_1: IF-2024-00757144-UNC-SE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA

				2024-09-17T15:55:49-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1575-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 26 de Septiembre de 2024
		2024-09-25T11:55:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-26T09:39:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-26T09:39:31-0300
	GDE UNC




